
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 34/2015 – CONSUNI                                                                                         Página 1 de 3                     

             CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 34/2015 – CONSUNI 

 

Estabelece a composição das Câmaras 

Temáticas do Conselho Universitário da 

Universidade Federal da Fronteira Sul. 

 

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Estatuto da UFFS 

e no Regimento Interno do CONSUNI; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer a composição das Câmaras Temáticas do Conselho 

Universitário da Universidade Federal da Fronteira Sul, como segue: 

I - Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas: 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1  Charles Albino Schultz 
Pró-Reitor de 

Planejamento 
Reitoria 

2  Péricles Luiz Brustolin 

Pró-Reitor de 

Administração e 

Infraestrutura 

Reitoria 

3  Henrique Dagostin 
Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas 
Reitoria 

4  Antônio Inácio Andrioli Vice-Reitor Reitoria 

5  Lísia Regina Ferreira Michels 

Diretor de Campus 

Chapecó 

6  
Anderson Andre Genro Alves 

Ribeiro 
Erechim 

7  Janete Stoffel Laranjeiras do Sul 

8  Vanderlei de Oliveira Farias Passo Fundo 

9  Marcos Alexandre Dullius 

Docente 

Cerro Largo 

10  Fabrício Costa de Oliveira Cerro Largo 

11  Enise Barth Teixeira Chapecó 

12  Paulo Afonso Hartmann 
Erechim 

13  Vinicius Cesar Cadena Linczuk 

14  Josuel Alfredo Vilela Pinto Laranjeiras do Sul 

15  Antonio Carlos Pedroso Realeza 

16  Rodrigo Ferraz Ramos 
Discente 

Cerro Largo 

17  Guilherme Carrard Rodrigues Passo Fundo 

18  Jonas Simon Dugatto 

TAE 

Cerro Largo 

19  Rodrigo Rodrigues Chapecó 

20  Tulio Sant’Anna Vidor Reitoria 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 34/2015 – CONSUNI                                                                                         Página 2 de 3                     

 

II - Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis: 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1  João Alfredo Braida 
Pró-Reitor de 

Graduação 
Reitoria 

2  Marcelo Recktenvald 
Pró-Reitor de Assuntos 

Estudantis 
Reitoria 

3  Ivann Carlos Lago 
Diretor de Campus 

Cerro Largo 

4  Antonio Marcos Myskiw Realeza 

5  Bruno München Wenzel 

Docente 

Cerro Largo 

6  Antonio Luiz Miranda 

Chapecó 
7  Aurélia Lopes Gomes 

8  
Valéria Silvana Faganello 

Madureira 

9  Derlan Trombetta 

10  Paula Vanessa de Faria Lindo Erechim 

11  
Manuela Franco de Carvalho da 

Silva Pereira 
Laranjeiras do Sul 

12  Leandro Tuzzin Passo Fundo 

13  Marcos Antônio Beal 
Realeza 

14  José Oto Konzen 

15  Jéssica Teixeira 

Discente 

Chapecó 

16  
Walmir Celestino de Andrade 

Junior 
Erechim 

17  
Marcos Antonio Costa de 

Souza 
Laranjeiras do Sul 

18  Wilian Przybysz 
TAE 

Laranjeiras do Sul 

19  Ana Paula Modesto Erechim 

20  Inácio José Werle Comunidade Regional Estado do Paraná 

 

III - Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura: 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE 

1  Joviles Vitório Trevisol 
Pró-Reitor de Pesquisa 

e Pós-Graduação 
Reitoria 

2  Emerson Neves da Silva 
Pró-Reitor de Extensão 

e Cultura 
Reitoria 

3  Benhur de Godoi 

Docente 

Cerro Largo 

4  Valdecir José Zonin 

Chapecó 5  Igor de França Catalão 

6  Graziela Simone Tonin 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 34/2015 – CONSUNI                                                                                         Página 3 de 3                     

7  Cassio Cunha Soares 

Erechim 
8  

Fábio Francisco Feltrin de 

Souza 

9  Julian Perez Cassarino 
Laranjeiras do Sul 

10  Anderson Luiz de Oliveira 

11  Jairo José Caovilla Passo Fundo 

12  Gilza Maria de Souza Franco Realeza 

13  Rafael dos Santos Carneiro Discente Realeza 

14  Jorge Luiz dos Santos de Souza 
TAE 

Passo Fundo 

15  Edinéia Paula Sartori Schmitz Realeza 

16  Pedro Eloir Melchiors 

Comunidade Regional 

Estado de Santa 

Catarina 

17   
Estado do Rio 

Grande do Sul 

 

Parágrafo único. O representante da comunidade regional pelo Estado do Rio 

Grande do Sul, a ser indicado pelo Conselho Estratégico Social, comporá a Câmara de 

Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura, completando o inciso III, item 17, deste 

artigo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 9ª Sessão Ordinária, em Chapecó-

SC, 14 de outubro de 2015. 

 

 

 

 
Prof. Jaime Giolo  

Presidente do Conselho Universitário 

 


